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A Körösök, a Berettyót is közéjük so-
rolva, útjuk elsõ felében 800–1400 m
szintkülönbséget tesznek meg. Óriási
energiával szállítják a hegyek anyagát.
Az Alföld peremére érve azonban elve-
szítik esésüket, a Tiszáig alig 10–20 m
szintkülönbség marad az út hátralévõ
felére. Lelassulnak, elvesztik energiáju-
kat, lerakják hordalékukat, ezer ágra
szakadva kerülgetik zátonyaikat, és töl-
tögetik a Békési-süllyedék nevezetû
medencét. 

Érthetõ ezért az a vízrendezés elõtti
legenda, hogy egy-egy érben merrõl
merre folyik és melyik folyó vize, még
a legöregebb rétes ember sem tudja
biztosan megmondani. A fokgazdálko-
dás emlékei kevésbé maradtak meg,
mint a Duna mellett, de azért itt is fel-
fedezheti a figyelmes szemlélõ.

A Körösök vízgyûjtõje az Erdélyi-Szi-
get-hegységre esik, ami az Erdélyi-me-
dence legcsapadékosabb része. Az at-
lantikus és a mediterrán ciklonok
egyaránt megöntözik. A folyóink ennek
megfelelõen különleges jellemzõkkel
bírnak:

25 évnyi ökológiai vízpótlás a 
Fekete-Körös erdeiben

Puskás Lajos – okl. erdõmérnök, címzetes egyetemi docens (SOE EMK)
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Az Alföld délkeleti szegletébe érkezõ
látogató meglepetve szembesül az-
zal a látvánnyal, ami itt fogadja õt.
Noha az ország legkevésbé erdõ bo-
rította vidékére érkezett, mégis min-
den irányban erdõk állják útját a
pusztát keresõ tekintetnek. Többnyi-
re rossz felõl érkeznek ahhoz, hogy a
megértés kézenfekvõ legyen. Az Er-
délyi-Sziget-hegység felõl jõve az Al-
föld erdõssztyepp testébe benyúló
zöld ujjakként tûnnének föl a Körös-
menti erdõk. 

A Fekete-Körös menti táj 1722-ben és 1995–1998-ban

A vízhozam változásai

Duna:
1000–10 000 m3/s

10-szeres  

Tisza:
40–3300 m3/s

80-szoros  

Berettyó:
0,95–266 m3/s

280-szoros

Sebes-Körös:
0,62–589 m3/s

944-szeres  

Fekete-Körös:
–25,6–774 m3/s

–  

Fehér-Körös:
0–620 m3/s

– 

A folyószabályozások mûszaki 

eredményei

Körösök és Berettyó

Eredeti hossz: 1253 km  

Új hossz: 462 km  

Átvágások száma: 265  

(Megjegyzés: A ma is vízzel telt holtágak teljes

partvonalhossza meghaladja a Balaton part-

hosszát.)

Vízállásrekordok
Duna: 10 m  
Tisza: 13 m  
Fehér-Körös: 10 m  
Fekete-Körös: 10 m  
Kettõs-Körös: 11 m  
Hármas-Körös:  12 m  

Tisza teljes vízrendszere

Eredeti ártér: 38 600 km2

Létrejött hullámtér: 2 300 km2

Veszélyeztetett: 44 000 km2
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A folyószabályozások társadalmi-
gazdasági eredményeirõl igazán hitele-
sen számol be a gr. Wenckeim Frigyes
emlékére Kisjenõn 1913-ban tartott
emlékkonferencia jegyzõkönyve. Az
ármentesítõ társulat volt elnöke csak-
nem 4 évtizedes mûködése eredmé-
nyeképpen az emlékezõk többek kö-
zött felsorolták a következõket: ez idõ
alatt a vidéken megszûnt a malária,
mint népbetegség, a halálozások
arányszáma 2%-kal csökkent, a szapo-
rodási ráta 20%-kal nõtt, a földek
200–300%-kal felértékelõdtek, miköz-
ben a megmûvelhetõ földek mennyi-
sége is megnõtt. 

A folyószabályozások és vízrendezé-
sek munkálatai azonban jelentõsen át-
alakították ezt a tájat. A vízzel borított
és az idõszakosan vízjárta területek szá-
razra kerültek. Csak katasztrófák során
öntötte el õket a folyó. Az ember
számára ugyan új honfoglalással is fel-
ért ez a tevékenység, élhetõbbé vált a
vidék, de egyben szárazabbá is. 

A hegy- és dombvidéken még zoná-
lis erdõtársulások a síkvidéken azoná-
lis társulásokká alakultak a szabadon
csatangoló vízfolyások zátonyain. A fo-
lyók gátak közé szorításával ezek a Fe-
kete-Körös mentett oldalára kerültek.
Sok helyütt szántókká alakították az er-
dõket, hiszen azok jobb minõségû föl-
dön növekedtek, mint a rétek vagy a
régi mocsarak. Ahol megmaradtak – a
nagyobb uradalmak területén – fõleg
az 1930-as, majd az 1960-as évektõl
igen jelentõs erdõtelepítésekkel egé-
szültek ki, leginkább réti talajokon, ki-
sebb részben szikeseken.

A Dalerd Zrt. kezelésében álló Feke-
te-Körös menti erdõk az 1980-as évek
száraz periódusának vége felé egyre sú-
lyosabb stressz tüneteit mutatták. Rovar-
gradációk mind nagyobb területen és a
természetesnél sûrûbben jelentkeztek.
1992-ben már 2200 hektár tarrágással
tetõzött a gyapjaspille gradációja. A
lombkárosítás után évekig megemelke-
dett az erdõk mortalitása, tömeges je-
lenség lett a csúcsszáradás. 

A helyzet kezelésére az Erdõgazdaság
vízügyi szakemberek segítségével elindí-
tott egy mûhelymunkát, aminek a fõ cél-
ja: a mentett oldalon álló erdõk kapja-
nak vissza valamennyit abból a vízbõl,
amit mi, emberek vettünk el tõlük a sa-
ját érdekünkbõl. A szivattyús megoldás-
ból egy hónap elegendõ volt ahhoz,
hogy ezt a megoldást végleg töröljük az
elképzeléseink közül. Maradt tehát a gra-
vitációs út, aminek létjogosultságát a Kö-
rösökre megfelelõ hálózatba telepített

duzzasztómûvek, a mi esetünkben a bé-
kési duzzasztó teremtette meg.

A vízpótlási rendszer tervezéséhez
lefektettünk néhány alapfeltételt, amit
munkánk során korlátozó tényezõként
vagy útmutatóként mindvégig figye-
lembe vettünk. Ezek a következõk vol-
tak: meglévõ mûvi és természetes ele-
meket használjunk, minimális új
csatorna épüljön, törekedjünk a tájba
illesztésre, a tájsebeket el kell tüntetni,
alacsony legyen a mûködési költség,
amit a gravitációs rendszer biztosít, va-
lamint törekedjünk a harmóniára más
vízkezelési rendszerekkel. A tervezés
és kivitelezés gördülõ legyen, hogy mi-
elõbb eredmények is mutatkozzanak!
Így sikerült eredményes kommunikáci-
ót folytatni és a pénzügyi forrásokat is
elõteremteni. Bár ezek általánosságok-
nak tûnnek, de több mint negyed szá-
zad távlatából megállapítható, hogy

ezek biztosították, és biztosítják ma is
a megszakítás nélküli mûködést.

A létrehozott mû fõ elemei a vízfor-
rások, a gerinccsatornák és a vízszét-
osztó mûvek. Vízforrásként a Békésnél
duzzasztott Fekete-Körös szolgál, mely
a duzzasztási idõszakban – márciustól
novemberig 9 hónapon keresztül – áll
rendelkezésre, amikor az öntözõvíz-
igény nem haladja meg a rendelkezés-
re álló vízkészletet. 

Kisebb mértékben ugyan, de fel-
használásra kerül még az árhullámok
leszálló ágában lévõ vízkészlet kis há-
nyada is. Ily módon a mályvádi erdõ-
tömb a sitkai zsilipen keresztül, míg a
remetei erdõtömb a Bárkás-csatorna
vízkivételi mûvén keresztül kapja az él-
tetõ vizet. 

Ezeken túl idõszakosan rendelke-
zésre áll még a dénesmajori halastavak
lecsapoló vize – mondhatnánk úgy is,

Kivitelezés egy régi terephajlatban

Ahol még beavatkozni sem kellett, csak a vízre volt szükség



Erdészeti Lapok CLVI. évf. 7–8. szám (2021. július–augusztus)248

hulladékvize – mely a mályvádi erdõ-
tömbbe kormányozva ott hasznosul.
Egyben így a visszaszivattyúzás költsé-
ge is megmarad. 

Nyilvánvaló kérdésként merül föl,
hogy miként kell értelmezni a vizek
elõbbiekbõl következõ idõszakos ren-
delkezésre állását a természetes élet-
közösségek szempontjából. Nos, ez a
kérdés már a tervezést megelõzõ
egyeztetések során sarkalatosnak bizo-
nyult. Nagy energiát kellett befektetni
a meggyõzésbe, hogy nem egy folya-
matos üzemet akarunk létrehozni, mint
egy halastavat, hanem a természetes
folyamatokat igyekszünk utánozni, és
helyreállítani. 

Az eredeti Körös-völgyi életközös-
ségeket a szélsõséges vízjárású folyók
hozták létre. Azok a fajok maradtak
meg, amelyek ezeket elviselik, ame-
lyeknek pont ez a tulajdonság bizto-
sítja a megmaradást, míg másokat tá-
vol tartanak. Köszönet és tisztelet
azoknak a szakmai szempontból egy-
mástól sokszor igen távol álló szakem-
bereknek, akik végül befogadták az
érveléseinket. Így és ezért megszüle-
tett a projekt neve: ökológiai vízpótlás
a Körös-völgyben.

Még egyszer-kétszer meg kellett
küzdeni azért, hogy a kivitelezés költ-
ségeit ne terheljük meg különbözõ víz-
hozammérésre alkalmas mûtárgyak lé-
tesítésével, de az ökológiai vízpótlás
címre építkezve ezeket a törekvéseket
vissza lehetett verni. 

Bár kétségtelenül idõnként felszínre
tör a mérnöki vénánk, milyen jó lenne
tudni, mennyi vizet adtunk is vissza a
természetnek, de ez akár annak a ve-
szélyét is magában hordozhatja, hogy

a felhasznált vízkészlet után fizetni
kelljen. Az után a vízmennyiség után,
amit mi, emberek vettünk el a bennün-
ket körülvevõ természetes életközös-
ségektõl. Így hát ezekrõl az adatokról
nem tudunk beszámolni.

A vízpótlási rendszerünk következõ
elemei a gerinccsatornák. Ezek jellem-
zõen mocsárlecsapoló és belvízelveze-
tõ csatornák voltak, eredetileg a felszí-
ni befogadó irányába eséssel
kialakítva. Azért, hogy miközben az
eredeti funkciót megõrizzük, céljainkat
elérhessük, megszüntettük a medrek
esését, és az útátereszek megemelésé-
vel bebögéztük a hossz-szelvényt. Így
a többletvíz levonulása után, vagy a víz-
utánpótlás megszûnte után is egy jó
ideig víz maradhat a medrekben, az ott
helyben szivároghat el az altalajba.

Ezek a vízpótló gerinccsatornák meg-
õrizték eredeti, mesterséges trapéz
profiljukat. Fenékszélességük jellemzõ-
en 1 m, rézsûjük a talajszerkezetnek
megfelelõen 1:1,5. Feladatuk a víz el-
juttatása a többnyire természetes ere-
detû vízszétosztó mûvekig, illetve a víz
visszatartása a bögézésnek, azaz a fe-
nékgátaknak köszönhetõen. 

A vízszétosztó mûvek tervezése és
kivitelezése volt a legizgalmasabb és
legérzékenyebb feladat. Fel kellett
deríteni azokat a többnyire természe-
tes terephajlatokat, régi vízfolyások,
erek medreit, amelyek magassági vi-
szonyai alkalmassá tették õket az új-
jászületésre. 

A tervezõi munkánk elején még
nem állt rendelkezésre digitális techni-
ka, ezért hagyományos topográfiai tér-
képek, valamint régi katonai térképek,
no meg az alapos helyismeret segítsé-
gével készültek a kiviteli tervek. 

A végrehajtás során, a terepen a
lágy szárú növényzet nyújtotta segít-
séggel személyesen véglegesítettük a
meder nyomvonalát. A legmodernebb
lézer irányításra is képes kotrógépek-
kel is sikerült természetes vonalvezeté-
sû, tájba illõ mûveket létrehoznunk.
A vízszétosztó mûveket, melyeket ma-
gunk között bajuszoknak neveztünk,
lapos, 1:3-as rézsûvel, 3 m fenékszéles-
séggel alakítottuk ki. 

Ahol lehetséges volt, a kotrási anya-
got vagy csak az egyik oldalt, vagy sza-
kaszosan deponáltuk, hogy az esetle-
ges felszíni lefolyásokat ne
akadályozzuk. A munkálatok során
végig törekedtünk arra, hogy minimá-
lis mennyiségben kelljen fát kivág-

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÉSZETI HIDROLÓGIA

Hulladék vízbõl éltetõ víz az Orosz-vágásban

Két évtizedes holt fák és mételykórós Remetén
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nunk. Ezt a több évig tartó munka so-
rán sikerült is teljesíteni, hiszen a ki-
alakított mintegy 40 km idõszakos víz-
folyás létesítés során nem érte el a 2
m3 mennyiséget. 

További érdekessége is volt ennek
a munkának a mályvádi erdõtömbben.
Lévén ez a terület a Fekete-Körös szük-
ségtározója, vadmentõ dombok és az
azok kialakítását szolgáló anyagnyerõ
gödrök találhatók benne, megannyi táj-
sebet alkotva. Ahol lehetséges volt, a
közeli bajuszokat bekötöttük az anyag-
gödrökbe. Így a víz segítségével a se-
bekbõl ékességet sikerült létrehozni.

Az ökológiai vízpótlásunk mûszaki
eredményei önmagukért beszélnek.
Létrejött mintegy 40 km idõszakos víz-
folyás 95%-ban a Dalerd Zrt. által ke-
zelt állami erdõterületen. A tervezési
vízszinttel számolva csaknem 16 hek-
tár nyílt vízfelület gazdagítja a két er-
dõtömböt. 

A tervezéskor azt feltételeztük, hogy
legalább a víz szélétõl 50-50 m széles-
ségben pozitív hatást fogunk tapasztal-
ni az érintett erdõkben. Akkor ennek a
hatásnak a kiterjedését több mint 400
hektárra becsültük. Ma már nem bo-
csátkoznék ilyen jóslásokba, mert a víz-
pótlási munka, a vízpótlási rendszer
több mint negyedszázados szakadatlan
mûködése olyan mértékben tágította ki
a horizontunkat, olyan diverzzé, holisz-
tikussá tette a gondolkodásunkat, hogy
megmosolyogtató a régi számításunk. 

Végezetül egy gondolatot arról,
hogy mi volt a mozgatóerõ a csapa-
tunkban. Egy szóval: a hit. Hit abban,
hogy eleink helyesen cselekedtek,
amikor az ember számára élhetõbbé

tették a Körös-völgyet. Hit abban, hogy
mi valamit vissza tudunk adni a termé-
szetnek, amivel magunkat is szolgál-
juk. A csapatunk tagjai, a tervezõk és
a munkák irányítói, megérdemlik,
hogy név szerint is megemlítsük õket:
Cseke István erdésztechnikus, dr. Go-
da Péter okl. építõmérnök, Kóti István
okl. építõmérnök, Kovács István er-
désztechnikus, Puskás Lajos okl. erdõ-
mérnök, Szani Zsolt okl. erdõmérnök,
Zseák Sándor mélyépítõ technikus.

A Körös-völgy vízpótlása az Agrár-
minisztérium jogelõdeinek különbözõ
támogatási forrásaiból, a Kövizig és az
Alföld-Planum Kft. segítségével való-
sult meg, a Dalerd Zrt. szervezésében
és támogatásával.

Fotók: Puskás Lajos
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